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1. OPIS TECHNICZNY

1.1 Dane ogólne

Rozpatrywany  obiekt  jest  nowoprojektowany.  Projekt  obejmuje  budowę
budynku apartamentowo – usługowego, zlokalizowanego na działkach nr 525/1, 523/8
oraz 35/20 przy ul. Kuracyjnej 26, miasto Hel, obręb ewidencyjny Hel. 

Zaprojektowano budynek wolnostojący. W obiekcie projektuje się 73 lokale o
funkcji apartamentów na wynajem oraz 1 lokal apartamentu o funkcji mieszkaniowej
(na kondygnacji +5). W parterze znajdują się 3 lokale usługowe na wynajem - jeden z
nich  o  funkcji  gastronomicznej  i  dwa  o  funkcji  handlowej.  Budynek  jest
niepodpiwniczony, posiada 6 kondygnacji nadziemnych.

Główne wejście do budynku prowadzi do holu z recepcją i windą. W budynku
znajdują się dwie klatki schodowe ewakuacyjne – jedna dostępna z holu głównego
oraz druga na tyłach budynku.

Każda jednostka apartamentowa wyposażona jest w aneks kuchenny, łazienkę,
media typu telewizor, internet.

1.2 Temat i zakres opracowania

Tematem  niniejszego  opracowania  jest  podanie  technicznego  rozwiązania
zaopatrzenia w wodę, odprowadzenie ścieków sanitarnych oraz odprowadzenia wód
opadowych  lub  roztopowych  z  połaci  dachowych  dla  rozpatrywanego  obiektu
budowlanego. 

Zakres niniejszego opracowania obejmuje:
 instalację wodociągową (woda zimna, ciepła i cyrkulacja);
 instalację ppoż.;
 instalację kanalizacji sanitarnej;
 instalacja kanalizacji deszczowej (odwodnienie połaci dachowych).

1.3 Podstawa opracowania

Podstawę opracowania stanowią niżej wyszczególnione materiały:
 Umowa zawarta pomiędzy Pracownią Projektową „COLOSSEUM”, ul. Tuwima

3A/3,  a Inwestorem;
 Wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego;
 Warunki  techniczne  związane  z  wykonaniem  przyłącza  wodociągowego  i

kanalizacji sanitarnej oraz sieci kanalizacji deszczowej wydane przez gestora; 
 Wizja w terenie;
 Aktualnie obowiązujące normy i przepisy branżowe;
 Podkłady architektoniczno-budowlane;
 Uzgodnienia międzybranżowe;

1.4 Inwestor

„OKTAN“ Brzeski Grzenkowicz Sp.J.

ul.   Bohater  ów  Westerplatte 7  

76 – 2  70   Słupsk  
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2. OPIS ROZWIĄZAŃ

2.1 Bilans wody i ścieków

 BILANS WODY:
 na cele socjalno-bytowe  :  

Wyposażenie sanitarne:
przybór sanitarny

Ilość sztuk qn suma qn

Miska ustępowa 87 0,13 11,31
Umywalka 88 0,07 6,16

Natrysk 82 0,15 12,30
Zmywarka 79 0,15 11,85

Zlewozmywak 91 0,07 6,37
Pralka 79 0,25 19,75

Zawór ze złączką do węża 7 0,15 1,05
Zmywarka przemysłowa 2 0,25 0,50

razem: 69,29

Całkowite zapotrzebowanie wody:

q = 1,08*(Σqn)0,5 – 1,82

qs = 1,08*(69,29)0,5 – 1,82 = 7,17 dm3/s = 25,81 m3/h

Uwaga: 
bilans  zapotrzebowania  na  wodę  nie  uwzględnia  technologii  basenowej  (wg
odrębnego opracowania)

 na cele p.poż.  

Budynek objęty opracowaniem to budynek średniowysoki.  Budynek zaliczony
jest do kategorii zagrożenia ludzi ZL V, w którym wydziela się strefę ZL III oraz ZL I i
stosuje się następujące zabezpieczenia:
-  1  strefa  pożarowa  –  cześć  apartamentowa  budynku  (ZLV)  o  powierzchni
wewnętrznej 4 298,96 m2 - projektuje się po 3 hydranty HP25 o wydajności 1,0 dm3/s
każdy (na każdej z kondygnacji) oraz 2 hydranty HP25 o wydajności 1,0 dm3/s każdy
(na parterze obiektu w części basenowej i recepcji) ,
-  2  strefa  pożarowa  –  dwa  lokale  użytkowe  (ZLIII)  o  powierzchni  wewnętrznej
153,91 m2 - projektuje się po 1 hydrancie HP25 o wydajności 1,0 dm3/s (dla każdego
z lokali),
-  3  strefa  pożarowa  –  restauracja  z  zapleczem (ZLI)  o  powierzchni  wewnętrznej
302,89m2 - projektuje się 2 hydranty HP25 o wydajności 1,0 dm3/s każdy. 

Strefy  pożarowe  nie  przekraczają  dopuszczalnej  wielkości  strefy  pożarowej
określonej  w Rozporządzeniu  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  12 kwietnia  2002  r.  w
sprawie  warunków  technicznych,  jakim  powinny  odpowiadać  budynki  i  ich
usytuowanie. 

Przyjęto  jednoczesną  pracę  2  sąsiednich  hydrantów  HP25  o  wydajności
1,0 dm3/s każdy. 
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            DOBÓR WODOMIERZA GŁÓWNEGO:

Na podstawie powyższych obliczeń  dobrano  główny wodomierz
jednostrumieniowy  skrzydełkowy  typu  JS  Impero  o  ciągłym  strumieniu  objętości
Q3 = 25 m3/h, maksymalnym strumieniu objętości Q4 = 31,25 m3/h i średnicy DN50 mm
firmy APATOR PoWoGaz  S.A.  Zaprojektowany  wodomierz  przystosowany  jest  do
montażu nakładki  radiowej umożliwiającej  zdalny odczyt  jego wskazań. Przed i za
wodomierzem należy zamontować zasuwy  odcinające  kołnierzowe  o DN  50  mm.
Dodatkowo za zestawem wodomierzowym należy zamontować zawór antyskażeniowy
typu BA  o  średnicy  DN  50  mm  np. firmy Danffoss wraz z zasuwą  odcinającą
kołnierzową o  średnicy DN 50 mm. Dodatkowo należy zamontować kompensator i
filtr siatkowy o średnicy DN 50 mm. 

Zestaw  wodomierzowy  wraz  z  armaturą  został  zaprojektowany  za  pierwszą
ścianą zewnętrzną na parterze w pomieszczeniu technologii basenowej obok kotłowni
(zgodnie z częścią graficzną opracowania). 

 BILANS ŚCIEKÓW SANITARNYCH:

Wyposażenie sanitarne:
przybór sanitarny

Ilość sztuk Du suma Du

Miska ustępowa 87 2,00 174,00
Umywalka 87 0,50 43,50

Natrysk 82 0,60 49,20
Zmywarka 79 0,80 63,20

Zlewozmywak 91 0,80 72,80
Pralka 79 1,50 118,50

Wpust podłogowy (Ø110 mm) 15 2,00 30,00
Zmywarka przemysłowa 2 1,50 3,00

razem: 554,20

Qs = 0,7 * (suma Du) 0,5

Qs =  0,7 * (554,20)0,5 = 16,48 dm3/s =  59,33 m3/h

Uwaga: 
bilans ścieków sanitarnych nie uwzględnia technologii basenowej (wg odrębnego
opracowania).

2.2 Instalacja wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji

Zgodnie  z  warunkami  technicznym  na  przyłączenie  się  do  wodociągu
wydanymi przez gestora sieci, zasilanie projektowanego budynku apartamentowo –
usługowego w zimną wodę przewidziano z istniejącej sieci wodociągowej o średnicy
DN 150 mm zlokalizowanej na działce Inwestora (nr 525/1), przy ul. Kuracyjnej 26 w
miejscowości Hel. Zasilanie projektowanego budynku w zimną wodę zaprojektowano
w  oparciu  o  projektowane  przyłącze  wodociągowe.  Woda  do  budynku  będzie
wprowadzone  przewodem  stalowym  ocynkowanym  o  średnicy  Dn  80 mm  do
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pomieszczenia  technicznego  obok  kotłowni  na  parterze  budynku.  Następnie  woda
kierowana  będzie poprzez zestaw hydroforowy do instalacji  wodociągowej  na cele
socjalno-bytowe oraz na cele ppoż.

Główne  poziomy  instalacji  wody  ciepłej,  zimnej  i  cyrkulacji  wykonać  z  rur
stalowych  lub  z rur  stalowych  w  technologii  Mapress  Edelstahl  f-my  GEBERIT..
Przewody wody zimnej,  ciepłej i cyrkulacji prowadzić pod stropem parteru, zasilając
od  dołu  poszczególne  piony  wodociągowe.  Piony  prowadzić  w  szachtach
instalacyjnych i wyposażyć w zawory odcinające oraz zawory podpionowe regulacyjne
z  funkcją  odcięcia,  figura  skośna  typu  STROMAX  MW  f-my  HERZ  (montaż  na
przewodach  wody  ciepłej)  oraz  regulatory  różnicy  ciśnienia  np.  4002  f-my  Herz
(montaż  na  przewodach  ciepłej  wody  cyrkulacyjnej). Dodatkowo  na  przewodach
cyrkulacyjnych należy zamontować ograniczniki temperatury cyrkulacji typu ZTB 4011
f-my Herz, które dostosowane są do przeprowadzenia dezynfekcji termicznej odcinka
instalacji w celu ochrony przed Legionellą. 

Źródłem  ciepłej  wody  użytkowej  będzie  pojemnościowy  podgrzewacz  wody
zasilany z projektowanej kotłowni olejowej w okresie zimowym przy temp. zewnętrznej
poniżej  -7°C.  Natomiast  w  okresie  letnim  oraz  w  sezonie  grzewczym przy  temp.
powyżej  -7°C  pojemnościowy  podgrzewacz  wody  będzie  zasilany  z  projektowanej
powietrznej  pompy  ciepła.  Ww urządzenia  zlokalizowane  są  na  poziomie  parteru.
Technologia  kotłowni  olejowej  oraz  powietrznej  pompy  ciepła wg  opracowania
branżowego dotyczącego instalacji centralnego ogrzewania i kotłowni.  

Rozprowadzenie instalacji wodociągowej w węzłach sanitarnych w przestrzeni
szachtu  technicznego  i  w  posadzce  oraz  w  bruzdach  ściennych  wykonać  z  rur
wielowarstwowych  w  technologii   rur  wielowarstwowych  w  technologii  Mepla  f-my
GEBERIT lub rónoważne. Połączenia wykonać jako: 

 Nierozłączne połączenia zaprasowywane

 Połączenia z armaturą jako skręcane przy użyciu systemowych kształtek z
gwintem w systemie Radopress;

Armaturę czerpalną stojącą na przyborach podłączyć za pomocą wężyków w
oplocie ze stali nierdzewnej.

W  miejscu  zmiany  materiału  na  rury  stalowe,  np.  podejścia  pod  armaturę
stosować  łączniki  przejściowe  PE/stal,  posiadające  z  jednej  strony  gwint  do
połączenia  z  armaturą  lub  baterią.  Przewody  prowadzić  wykorzystując  naturalne
warunki  kompensacji.  Przy  prowadzeniu  przewodów  należy  stosować  podpory
przesuwne  w  odległościach  przewidywanych  dla  średnic  i  temperatur.  Podpory
przesuwne należy zabezpieczyć miękkimi wkładkami, np. z gumy, aby zabezpieczyć
przewód przed porysowaniem. Instalację należy kotwić do przegród budowlanych z
zastosowaniem obejm, zapewniających możliwość swobodnego przesuwania się rury
w  ich  wnętrzu.  Przy  układaniu  przewodów  podtynkowo  i  podposadzkowo  należy
prowadzić  je  w  rurach  osłonowych  typu  peszel  lub  izolacjach  termicznych,
uszczelnianych na końcach,  gwarantujących brak możliwości  zamontowania rur na
sztywno poprzez zalanie szlichtą betonową lub zarzucanie tynkiem. Sztukowanie rur
ochronnych na kształtkach nie jest wymagane. Minimalna warstwa betonu nad rurą
powinna  ze  względów  wytrzymałościowych  wynosić  4cm.  W  przypadku  tynku
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wymagana grubość mieści się w zakresie 3 – 4cm, zależnie od średnicy rury, przy
czym  zaleca  się  tu  stosowanie  siatki  tynkarskiej.  Jako  armaturę  odcinającą
zastosowano  zawory  odcinające  kulowe  o  połączeniach  gwintowanych  PN10.
Instalacja  wody  zimnej  i  ciepłej  wraz  z  wbudowaną  armaturą  powinna  zostać
zabezpieczona  przed  możliwością  powstawania  i  rozprzestrzeniania  się  hałasów  i
drgań.  W  celu  ochrony  przed  siłami  tnącymi  oraz  zabezpieczeniem  przed
niekontrolowanym powstaniem punktu  stałego  zaleca  się  wykonanie  przejść  przez
przegrody budowlane w rurach osłonowych z PVC, PP, PE lub ze stali  o średnicy
dwukrotnie większej  od nominalnej  średnicy przewodu. Wolną przestrzeń wypełnić
materiałem nieagresywnym, elastycznym.  Rura  ochronna  powinna  być  dłuższa od
grubości przegrody budowlanej o minimum 2 cm. 

Przejścia  przez  ściany  i  stropy  wykonać  w  tulejach  ochronnych,  a  przez
przegrody  budowlane  stanowiące  granice  stref  ppoż.  wykonać  zgodnie  z
zabezpieczeniem ppoż. dla przepustów instalacyjnych. Rozprowadzenie przewodów
oraz średnice pokazano w części graficznej opracowania. 

Instalacja  wodociągowa  nie  zawiera  technologii  basenowej  –  realizacja  wg
odrębnego opracowania.

Szczegółowa  lokalizacja  poszczególnych  elementów  instalacji  wg  części
graficznej opracowania.

Zestaw hydroforowy 

W  celu  zapewnienia  odpowiedniego  ciśnienia  wody  do  celów
socjalno-bytowych oraz   p.poż.  w  pomieszczeniu technologi  basenowej
(pomieszczenie obok kotłowni na poziomie  parteru)kotłowni zaprojektowano zestaw
hydroforowy. 

Dobrano  zestaw  hydroforowy  firmy  InstalCompact  Sp.  z  o.o.  o  symbolu
ZH-CRFF/WF3.15.2/3kW+OT50+RST50 wyposażony w 3 pompy (w tym w pompę
rezerwową)  oraz  obejście  testujące  oraz  zawór  pierwszeństwa  –  szczegóły  w
załączniku opracowania. 

Zasilenie elektryczne wg opracowania projektu branży elektrycznej.

2.3 Instalacja ppoż.

Przewody  instalacji  ppoż.  wykonać  z  rur  stalowych  lub  z  rur  stalowych  w
technologii  f-my  GEBERIT  Mapress  Edehlstal,  a  w  przypadku  stosowania  rur  z
materiałów  palnych  należy  je  obudować  ze  wszystkich  stron  materiałami  o  kl.
odporności ogniowej  co najmniej  EI  60.  Zasilenie projektowanych hydrantów ppoż.
wykonać z instalacji wodociągowej zasilanej poprzez zestaw hydroforowy zasilany z
przyłącza  wodociągowego.  Lokalizację  szafek  hydrantowych  pokazano  w  części
graficznej opracowania. Zaprojektowano hydranty wewnętrzne w szafce natynkowej
lub podtynkowej,  np. firmy GRAS. Hydranty HP25 wyposażone są w prądownice i
półsztywne węże ppoż.  o długości  odpowiednio  20 i  30 m. Przepisowa wysokość
montażu  zaworów  hydrantowych  w  szafkach  ma  wysokość   1,35  ±  0,10m  nad
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poziomem posadzki (producent określa położenie zaworu wewnątrz szafki). Zakłada
się równoczesną pracę dwóch hydrantów.  

W  celu  zapewnienia  rozdziału  instalacji  wodociągowej  do  celów  socjalno-
bytowych  od  instalacji  wodociągowej  do  celów  p.poż.  zaprojektowano  zawór
pierwszeństwa przepływu Dn 65 mm, który byłby zamontowany w pozycji otwartej na
nitce  wodociągowej  do  celów  socjalno-bytowych.  W  przypadku  pożaru  następuje
zamknięcie  zaworu  pierwszeństwa  i  tym  samym  woda  z  zestawu  hydroforowego
będzie  kierowana  jedynie  na  cele  p.poż.   Zawór  pierwszeństwa  zlokalizowano  w
pomieszczeniu kotłowni na parterze budynku.  

Szczegółowa  lokalizacja  poszczególnych  elementów  instalacji  wg  części
graficznej opracowania.

Zestaw hydroforowy 

W  celu  zapewnienia  odpowiedniego  ciśnienia  wody  do  celów
socjalno-bytowych oraz   p.poż.  w  pomieszczeniu  technologi  basenowej
(pomieszczenie  obok  kotłowni na  poziomie  parteru)  zaprojektowano  zestaw
hydroforowy. 

Dobrano  zestaw  hydroforowy  firmy  InstalCompact  Sp.  z  o.o.  o  symbolu
ZH-CRFF/WF3.15.2/3kW+OT50+RST50 wyposażony w 3 pompy (w tym w pompę
rezerwową)  oraz  obejście  testujące  oraz  zawór  pierwszeństwa  –  szczegóły  w
załączniku opracowania. 

Zasilenie elektryczne wg opracowania projektu branży elektrycznej.

2.4 Izolacje termiczne instalacji wodociągowych

 woda zimna:
Do izolowania  instalacji  ze  względu  na  skraplanie  pary  wodnej  (roszenie)  i

podwyższenie temperatury przesyłanej wody, wykorzystać otulinę prefabrykowaną z
pianki PE o grubościach:
 woda zimna:
    -  4 mm  – dla przewodów montowanych w bruzdach ściennych, dla przewodów
montowanych w stropie betonowym, w pomieszczeniach nie ogrzewanych.

- 9  mm  –  dla  przewodów  montowanych  swobodnie  w  pomieszczeniach
ogrzewanych.

 woda ciepła:

Całość  instalacji  musi  być  izolowana  termicznie.  Wszystkie  rurociągi  należy
zaizolować termicznie materiałem o współczynniku przewodności cieplnej λ= 0,035
W/(mK).  Grubość  izolacji  zgodnie  z  warunkami  technicznymi.  Przy  zastosowaniu
materiału izolacyjnego o innym współczynniku przenikania ciepła niż podano poniżej,
należy odpowiednio skorygować grubość warstwy izolacyjnej. Do izolowania instalacji
ze  względu  na  obniżenie  temperatury  przesyłanej  wody  wykorzystać  otulinę
prefabrykowaną z pianki PE o grubościach:

a ) 20 mm – dla przewodów o średnicy wewnętrznej do 22mm;
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b) 30 mm – dla przewodów o średnicy wewnętrznej od 22 do 35mm;
c) równa średnicy wew. przewodu – dla przewodów o średnicy wewnętrznej od 35

do 100mm;
d) 50%  wymagań  z  pkt  a-c  –  dla  przewodów  i  armatury  wg  pkt  a-c

przechodzących przez ściany lub stropy, skrzyżowania przewodów;
e) 50%  wymagań  z  pkt  a-c  –  dla  przewodów  wg  pkt  a  –  c,  ułożonych  w

komponentach  budowlanych między ogrzewanymi  pomieszczeniami  różnych
użytkowników;

f) 6 mm – dla przewodów z pkt e ułożonych w podłodze.
Preferowana  izolacja  prefabrykowana  ze  spienionej  pianki  poliuretanowe  w

płaszczu  ochronnym  z  folii  PE.  Rurociągi  rozprowadzone  podposadzkowo  lub/w
bruzdach ściennych izolować otuliną prefabrykowaną.

2.5 Próby szczelności instalacji wodociągowych

Wszystkie  instalacje  muszą  być  poddane  próbie  szczelności  przed
zaizolowaniem. Ciśnienie próby wynosi 1,5 raza więcej niż ciśnienie robocze. Próba
szczelności  wykonywana jest  w dwóch etapach.  Próbę wstępną przeprowadzić na
ciśnienie  1,5  raza  większe  od  roboczego.  Ustawić  ciśnienie  próby  i  po  10  min.
odtworzyć je.  Po kolejnych 10 min.  czynność powtarzamy.  Próba trwa 30 min.  W
czasie następnych 30 min po zakończeniu próby wstępnej ciśnienie nie może spaść
więcej niż o ok. 0,6 bara. W instalacji nie mogą występować żadne przecieki. Próbę
wstępną  przeprowadzić  dwukrotnie  w  odstępie  10  min.  W  próbie  głównej
wykonywanej przy ciśnieniu roboczym natychmiast po zakończeniu próby wstępnej
notuje  się  spadek ciśnienia  w ciągu  dwóch godzin w odstępach jednogodzinnych.
Przy ostatnim odczycie spadek ciśnienia nie może się obniżyć o więcej niż o 0,2 bara
bez wystąpienia przecieków w instalacji. Próbę szczelności dla instalacji ciepłej wody i
cyrkulacji  powtórzyć  w  warunkach  pracy  instalacji.  Próbę  należy  wykonywać  przy
użyciu  manometru  klasy  0,6  z  dokładnością  odczytu  0,1  bara,  podłączonego  w
najniższym  miejscu  sprawdzanej  instalacji.  Po  zakończeniu  próby  z  wynikiem
pozytywnym  instalację  zdezynfekować  roztworem  podchlorynu  sodu  i  wypełnić
protokół odbioru instalacji.
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2.6 Instalacja kanalizacji sanitarnej

Ścieki  sanitarne  z  projektowanych  urządzeń  sanitarnych  w  apartamentach
będą sprowadzane poprzez  piony  zlokalizowane w szachtach instalacyjnych,  skąd
pod stropem parteru będą wspólnie łączone i wyprowadzane pionami zlokalizowanymi
przy  ścianach  zewnętrznych  budynku  do  przyłącza  kanalizacji  sanitarnej.  Ścieki
technologiczne  z  pomieszczeń  kuchennych  odprowadzane  będą  przewodami
poziomymi,  zlokalizowanymi w płycie  fundamentowej,  do zewnętrznego separatora
tłuszczu,  a  następnie  jako  ścieki  czyste  kierowane  będą  do  przyłącza  kanalizacji
sanitarnej.  Natomiast  ścieki  sanitarne  z  poziomu  parteru  rozpatrywanego  obiektu
budowlanego będą odprowadzane przewodami poziomymi pod płytą fundamentową
do zewnętrznej przepompowni ścieków, skąd kierowane będą do przyłącza kanalizacji
sanitarnej.   

W  pomieszczeniu  technicznym  obok  kotłowni  oraz  w  pomieszczeniu
przeznaczonym  dla  technologii  basenowej  zastosowano  miejscowe  przegłębienie
posadzki  (30  cm)  w  celu  awaryjnego  gromadzenia  wody,  którą  następnie  należy
odpompować  za  pomocą  przenośnej  pompy  do  odwadniania  posadzek.  Pompę
należy podłączyć do przewodu PE Dn 50 mm zakończonego ok. 1,0 m na posadzką
poprzez zaślepkę gwintowaną.  Przewód PE Dn 50 mm należy przed włączeniem do
pionu kanalizacyjnego zasyfonować.

Zaprojektowano  cztery  przykanaliki  kanalizacji  sanitarnej  o  symbolach
graficznych k1, k2, kc i kt (zgodnie z częścią graficzną opracowania) odprowadzające
ścieki  sanitarne.  Dwa z  nich  o  symbolach graficznych k1  i  k2  (zgodnie  z  częścią
graficzną opracowania) odprowadzają ścieki sanitarne socjalno - bytowe pod stropem
kondygnacji parteru, z kondygnacji powyższych. Przykanalik kanalizacji sanitarnej o
symbolu graficznym kc (zgodnie z częścią graficzną opracowania) odprowadza ścieki
sanitarne socjalno – bytowe z kondygnacji parteru poprzez przepompownię ścieków
sanitarnych zlokalizowana pod posadzką pomieszczenia kotłowni. Dalej przewodem
ciśnieniowym o DN75 PE – HD ścieki kierowane są do studni rozprężnej o symbolu
graficznym  Sr  (zgodnie  z  częścią  graficzną  opracowania).  Zaprojektowano
wewnętrzną  podposadzkową  przepompownię  ścieków  sanitarnych  typu  EPS  NST
PS/1200x2,15/N-65/DW VOX 75  firmy Ecol  –  Unicon o  DN zew 1500.  Szczegóły
dobranej  przepompowni  w  części  załączxnikowej  powyższego  opracowania.
Natomiast  przykanalik  o  symbolu  graficznym  kt  odprowadzać  będzie  ścieki
technologiczne  z  części  kuchennej  kondygnacji  parteru,  oczyszczane  z  tłuszczy
poprzez   zewnętrzny  separator  tłuszczu.  Zaprojektowano  separator  tłuszczu  z
osadnikiem typu EST-H 4/400S o DN1500  firmy Ecol – Unicon. 

Instalacja kanalizacji sanitarnej nie zawiera technologii basenowej – realizacja
wg  odrębnego opracowania.

Materiał
Wewnętrzną instalację kanalizacji sanitarnej zaprojektowano z rur PVC i PP.

Rury i kształtki spełniają wymogi norm: PN-EN 1329-1:2014-03, PN-EN 1451-1:2001
oraz PN-EN 1401-1:2009. Instalację zaprojektowano z rur z PVC o średnicach: DN
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0,160m,  DN  0,110m,  DN  0,0750m oraz  z  rur  PP  o  średnicach  DN  0,040m,  DN
0,032m.  Odprowadzenie  ścieków  wewnątrz  projektowanego  budynku  i  poza  nimi
(dotyczy przewodów prowadzonych pod posadzką) zaprojektowano z przewodów o
symbolu  obszaru  stosowania  „BD”  –  zgodnie  z  aktualną  normą. Natomiast
odprowadzenie ścieków wewnątrz budynków (dotyczy przewodów prowadzonych w
bruzdach  ściennych,  po  ścianach  i  szachtach  instalacyjnych)  zaprojektowano  z
przewodów o symbolu obszaru stosowania „B” – zgodnie z aktualną normą.
Montaż

Rury układać zgodnie z projektem, instrukcją układania i montażu rur PVC i PP
oraz  DTR  producenta.  Rury  łączyć  na  uszczelki  gumowe  zgodnie  z  wytycznymi
producenta. Przewody prowadzić ze spadkami min. 2% dla Ø ≤ 110 i min. 1,5% dla
Ø160. 

Pion wychodzący ponad dach zakończyć typowym kominkiem PVC o średnicy
wskazanej w części graficznej opracowania. U podstawy pionów zamontować rewizje
w celu umożliwienia prawidłowej eksploatacji  instalacji  kanalizacyjnej.  Piony należy
mocować na każdej kondygnacji za pomocą jednego mocowania stałego i co najmniej
jednego przesuwnego. Pomiędzy przewodem a obejmą należy zastosować podkładki
elastyczne. Obejmy uchwytów powinny mocować rurę pod kielichem. 

W  ścianach,  stropie  i  dachu  przewidzieć  otwory  na  elementy  instalacji
kanalizacyjnej.  Możliwość  obudowy  elementów  projektowanych  instalacji  płytami
kartonowo – gipsowymi. 

Przewody kanalizacji sanitarnej w węzłach sanitarnych prowadzić w szachtach
instalacyjnych oraz w bruzdach ściennych lub/i w posadzce.

Przejścia  przez  ściany  i  stropy  wykonać  w  tulejach  ochronnych,  a  przez
przegrody  budowlane  stanowiące  granice  stref  ppoż.  wykonać  zgodnie  z
zabezpieczeniem ppoż. dla przepustów instalacyjnych.

Przewody  kanalizacji  sanitarnej  socjalno-bytowej  prowadzone  pod  płytą
fundamentową  należy  umieścić  w  rurze  ochronnej,  a  przewód  należy  również
uszczelnić przy przebiciu pionowym płyty.

Szczegółowa  lokalizacja  poszczególnych  elementów  instalacji  wg  części
graficznej opracowania.

2.7 Instalacja kanalizacji deszczowej

Odwodnienie połaci dachowej

Wody opadowe z powierzchni dachowej odprowadzane będą poprzez system
wpustów dachowych (o symbolu Wd1-Wd4) i przewodami (o symbolu graficznym Pd1
i Pd2) w systemie PLUVIA f-my GEBERIT do projektowanej zbiornika retencyjnego.
Pion  Pd1  należy  sprowadzić  do  poziomu  garażu,  dalej  w  garażu  prowadzić  pod
stropem  w  kierunku  ściany  zewnętrznej,  rozprężenie  ciśnieniowej  kanalizacji
deszczowej  systemu Pluvia  zaprojektowano wewnątrz  budynku poprzez  w komorę
rozprężną, zlokalizowana przy ścianie zewnętrznej.

W związku z konstrukcją dachu zaprojektowano podciśnieniowe odwodnienie
dachu  w  systemie  Pluvia  f-my  GEBERIT.  Zaprojektowany  system  składa  się  z
wpustów dachowych Pluvia d 56 DAF, wyposażone w podgrzewacze wpustów. 
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- Przewody

Przewody  należy  wykonać  z  rur  polietylenowych  wysokiej  gęstości  Geberit
HDPE zgodnych z PN-EN 1519-1 łączonych poprzez zgrzewanie doczołowe. Rury
powinny być poddawane procesowi odpuszczania, a materiał zawierać 2% dodatek
sadzy. Prowadzenie rurociągów bezspadkowe. Przejścia przez przegrody budowlane
(stropy,  ściany  nośne)  należy  wykonać  w  tulejach  ochronnych  wypełnionych
materiałem  plastycznym.  Po  ułożeniu  instalacji  należy  poddać  ją  próbie  na
szczelność. Badania szczelności powinny być wykonywane przed zakryciem stropów,
w  których  prowadzona  jest  instalacja  kanalizacji  deszczowej.  Przewody  powinny
wytrzymać najwyższe  ciśnienie  statyczne,  pod którym będą pracować  w obiekcie.
Przewody kan. deszczowej należy zaizolować pianką poliuretanową o gr. 4mm.

- Wpust dachowy

W  opracowaniu  przyjęto  4  wpusty  dachowe  Systemu  Geberit  Pluvia  z
kołnierzem  mocującym  d56  DAF,  spełniający  następujące  założenia:  osiągnięcie
pełnej  wydajności  przy poziomie wody na dachu – 3,5  cm,  możliwość szczelnego
połączenia wpustu z paroizolacją oraz możliwość wykonania szczelnego połączenia
wpustu  z  folią  dachową.  W projektowanym budynku  wpusty  należy  wyposażyć  w
podgrzewacz  zasilane  prądem  220V. W  układzie  podgrzewacza  znajduje  się
bezpiecznik  topikowy,  który  zabezpiecza  przed  wzrostem  napięcia.  Instalację
elektryczną zasilającą podgrzewacze wpustów należy wykonać zgodnie z projektem
instalacji  elektrycznych.  Projekt  ten  powinien  zawierać:  sposób  podłączenia
podgrzewaczy wpustów, regulację instalacji, zabezpieczenie przed wzrostem napięcia
ponad wartość dopuszczalną.

- Mocowanie

W opracowaniu przyjęto następujące rozwiązania:
 rurociągi poziome mocowane na sztywno, bez kompensacji wydłużeń;

 piony  –  w  celu  skompensowania  ruchów  termicznych  przewodów
zastosowano kielichy kompensacyjne.

Rurociągi poziome
W przypadku mocowania sztywnego, siły występujące w punktach stałych, są

ok. 10-krotnie wyższe niż w instalacji z kompensacją wydłużeń. Siły te przenoszone
są  na  konstrukcję  budynku.  Aby  temu  zapobiec  zastosowano  system mocowania
Geberit Pluvia gdzie siły wzdłużne zostają przeniesione przez punkty stałe na profil
montażowy  przebiegający  równolegle  do  zamontowanego  przewodu.  W  skład
systemu mocowania Pluvia wchodzą: uchwyty Pluvia do rur, do montowania na profilu
za  pomocą  klina  montażowego,  profil  montażowy,  elementy  łączące  profil,
podwieszenie profilu.

Piony
Kielich  kompensacyjny  należy  mocować  sztywno,  w  punkcie  stałym,

maksymalnie co 6m.
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Uwaga:  Podpory  przesuwne  oraz  punkty  stałe  należy  wykonać  zgodnie  z
wytycznymi projektowania oraz zasadami montażu rur Geberit HDPE, zawartymi w
„Systemy kanalizacyjne Geberit. Podręcznik użytkownika.”

Przejścia  przewodów  kanalizacji  deszczowej  ciśnieniowej  przez  przegrody
budowlane zabezpieczyć tuleją ochronną a przestrzeń między przewodem a tuleją
uszczelnić  zgodnie  z  PN,  a  przez  przegrody  budowlane  stanowiące  granice  stref
ppoż. wykonać zgodnie z zabezpieczeniem ppoż. dla przepustów instalacyjnych. 

Eksploatacja i konserwacja

Każdy dach płaski oraz zamontowane na nim wpusty dachowe, bez względu na
rodzaj  zastosowanego  systemu  odwodnienia  dachu,  wymagają  konserwacji  i
czyszczenia w trakcie eksploatacji obiektu. Systematyczna konserwacja dachu oraz
utrzymanie  w  należytym stanie  przelewów bezpieczeństwa  i  wpustów  dachowych
gwarantują  pewne  działanie  instalacji  i  optymalne  odwodnienie  dachu.  Do
podstawowych zaleceń należą:

 z  powierzchni  dachu  oraz  wpustów  dachowych  należy  usuwać  wszystkie
zanieczyszczenia, jak np. liście, aby nie dopuścić do utworzenia się warstwy
humusu lub zatkania odpływu;

 częstotliwość czyszczenia dachu należy dostosować do warunków otoczenia
(pogoda, zadrzewienie terenu itp.), 

 częstotliwość  czyszczenia  dachu  i  wpustów  dachowych  powinien  ustalić
właściciel budynku 

Uwaga
W przypadku  wystąpienia  zmian  w  trasie  przebiegu  instalacji  lub  usytuowania

wpustów należy wykonać obliczenia sprawdzające.

3. WARUNKI WYKONANIA I ODBIORU

Wykonanie  robót  należy  powierzyć  wykwalifikowanym  wykonawcom,
zapewniając  należyty  nadzór  techniczny  i  organizacyjny.  Całość  robót  wykonać  z
zachowaniem przepisów BHP i ppoż., zgodnie z projektem i „Warunkami technicznymi
wykonania  i  odbioru  instalacji  wentylacyjnych  zeszyt  nr  5.”,  oraz  obowiązującymi
normami i przepisami.

 Wszelkie zmiany wyłączne za zgodą autora projektu.  Po wykonaniu instalacji
należy  wykonać  pomiary  ilości  powietrza  według  parametrów  umieszczonych  na
rysunkach. Po dokonaniu pomiarów protokół przedstawić Inwestorowi.

Wszelkie  instalacje  należy  wykonać  zgodnie  z  Prawem  Budowlanym,
„Warunkami Technicznymi, Jakim Powinny Odpowiadać Budynki i Ich Usytuowanie”,
innymi  obowiązującymi  przepisami,  Polskimi  Normami  wprowadzonymi  do
obowiązkowego stosowania, normami i innymi dokumentami wskazanymi w Projekcie,
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„Warunkami  technicznymi  wykonania  i  odbioru  robót  budowlano-montażowych.
Tom II. Instalacje sanitarne i przemysłowe.” oraz zgodnie ze sztuką budowlaną. 

Na  etapie  realizacji  budynku  wszelkie  zasadnicze  odstępstwa  od  projektu
budowlanego  należy  uzgadniać  z  projektantem.  Obowiązkiem  wykonawców  jest
wykonanie kompletnej instalacji. Wykonawca zobowiązany jest do zapoznania się z
projektami w zakresie wszystkich branż i do koordynacji montażowych wykonywanej
instalacji z innymi instalacjami mechanicznymi, elektrycznymi itp.

 Ewentualne zmiany montażowe wynikające z braku koordynacji  i  właściwego
przygotowania  do  montażu  wykonawca  wykona  na  własny  koszt.  Obowiązkiem
wykonawców  instalacji  jest  dostarczenie  wymaganych,  aktualnych  atestów
(dopuszczeń,  certyfikatów)  wszystkich  zastosowanych  materiałów  i  urządzeń.
Wszelkie urządzenia oraz narzędzia muszą być oznaczone znakiem bezpieczeństwa,
a w stosunku do urządzeń, które nie podlegają obowiązkowi zgłaszania do certyfikacji
na znak  bezpieczeństwa i  oznaczenia  tym znakiem,  wykonawca jest  zobowiązany
dostarczyć odpowiednią  deklarację  dostawcy,  zgodności  tych  wyrobów z  normami
wprowadzonymi  do  obowiązkowego  stosowania  oraz  wymaganiami  określonymi
właściwymi przepisami.

Opracowała: 
mgr inż. Małgorzata Stachowiak 

Projektował: Sprawdziła:
tech. Marek Niewiarowski mgr inż. Ewa Kuciel
upr. proj. nr UAN 8346/278/89 upr. proj. nr  POM/0236/PWOS/2009
w zakresie sieci i instalacji sanitarnych                   w zakresie sieci i instalacji sanitarnych
specjalność instalacyjno-inżynieryjna                      specjalność instalacyjno-inżynieryjna
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4. ZAŁĄCZNIKI
- oświadczenie projektanta oraz sprawdzającego

Słupsk, dnia 29.07.2022

Oświadczenie

    Zgodnie z wymogiem art. 34 ust. 3d pkt 3 ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku

Prawo Budowlane (Dz. U. z 2020 r. poz. 1333 z późn.  zmianami) oświadczam, że

projekt budowlany:

WEWNĘTRZNYCH INSTALACJI 
WODOCIĄGOWYCH, KANALIZACJI SANITARNEJ 
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ORAZ 
 KANALIZACJI DESZCZOWEJ

DLA BUDYNKU  APARTAMENTOWO-USŁUGOWEGO

 (rodzaj obiektu budowlanego bądź robót budowlanych)

projektowanego  w miejscowości   Hel  
na działkach nr 525/1, 523/8, 35/20, przy ul. Kuracyjnej 26, 84 – 150 Hel

(adres zamierzenia budowlanego)

został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 

technicznej.

Podpis projektanta:
  tech. Marek Niewiarowski

  ( imię i nazwisko )

  sanitarna, UAN/8346/278/89
   ( specjalność, zakres i nr uprawnień budowlanych )

Podpis sprawdzającego:
  mgr inż. Ewa Kuciel

  ( imię i nazwisko )

 sanitarna, POM/0236/PWOS/09
   ( specjalność, zakres i nr uprawnień budowlanych )

- uprawnienia projektanta
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- izba projektanta
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- uprawnienia sprawdzającego
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- izba sprawdzającego
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- karta doboru zestawu hydroforowego
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- karta doboru wewnętrznej przepompowni ścieków sanitarnych
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